
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 603

5453

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης ενιαίας σχολής προπονητών Ορειβατικού Σκι, Αγωνιστικής 
Αναρρίχησης και Αναρρίχησης Βράχου Β’ Επιπέδου στην Αθήνα. 		  5453

2	 Ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Εκπαιδευτικών Τεχνολογιών και Ρομποτικής - Lab 
of Educational Technologies and Robotics» του Τομέα Παιδαγωγικής του Τμήματος Φιλοσοφίας 
και  Παιδαγωγικής της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.		  5454

3	 Συμπληρωματική πράξη αντιστοίχισης του υφιστάμενου κλάδου και ειδικότητας του Οργα-
νισμού της Νοσηλευτικής Μονάδας Σπάρτης «Ι. & Αικ. Γρηγορίου» του Γενικού Νοσοκομείου 
Λακωνίας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.		  5459

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΓΓΑ/2065	 (1)

Τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης ενιαίας σχολής προπονητών Ορειβατικού Σκι, Αγωνιστικής 
Αναρρίχησης και Αναρρίχησης Βράχου Β’ Επιπέδου στην Αθήνα. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).
2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

3. Το π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’134).
4. Την υπό στοιχεία Υ 16/2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση» (Β’ 4847).
5. Tο π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με το 

π.δ. 32/2022 (Α’ 91).
6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
7. α) Την παρ. 6 του άρθρου 136 του ν. 2725/1999 (Α’ 121), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 78 παρ. 2 του 

ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση Οργανισμού 
του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις» (Α’ 163) και όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 20 του ν. 4726/2020 (Α’ 181).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 603/09.02.20265454

β) Την παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4809/2021 (Α’ 102).
γ) Τα άρθρα 31, 31Α και 31Β του ν. 2725/1999.
δ) Τις παρ. 1β και 1γ του άρθρου 3 του ν. 2725/1999.
8. Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/673/13-01-2025 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδεί-

ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης 
Αθλητισμού» (ΑΔΑ: ΨΙΥΣ46ΝΚΠΔ-ΧΝΜ).

9. Το υπό στοιχεία ΓΓΑ/9244/29-3-2024 «ΕΝΙΑΙΟ ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΤΩΝ ΣΧΟΛΩΝ ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ ΓΓΑ 2024-2028».

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού.

11. Ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

12. Τη διαπίστωση της ανάγκης τροποποίησης λόγω εκ της παραδρομής αναφορών, προϋποθέσεων και 
δικαιολογητικών που δεν ανήκουν σε αυτό το Επίπεδο Σχολής Προπονητών, αποφασίζουμε: 

Τροποποιείται η υπό στοιχεία ΓΓΑ/32094/28.11.2025 (Β’ 6578) απόφαση ίδρυσης σχολής προπονητών 
Ορειβατικού Σκι, Αγωνιστικής Αναρρίχησης και Αναρρίχησης Βράχου Β’ Επιπέδου και συγκεκριμένα:

α. Ως προς την παρ. 4 του άρθρου 6 «Ειδικές προϋποθέσεις συμμετοχής» όπου διαγράφεται η διάταξη «Για 
τους αποφοίτους ΣΕΦΑΑ/ΤΕΦΑΑ ή ισότιμης πανεπιστημιακής σχολής (ισοτιμία ΔΙΚΑΤΣΑ/ΑΤΕΕΝ) δεν απαιτείται 
αθλητική εμπειρία» 

β. Ως την παρ. 6 του άρθρου 8 «Δικαιολογητικά συμμετοχής» η διάταξη «Βεβαίωση αθλητικής εμπειρίας 
από την Ομοσπονδία (με επισυναπτόμενα επικυρωμένα φύλλα αγώνων) ή/και» αντικαθίσταται ως εξής: 

«-Αντίγραφο σύμβασης εργασίας αναρτημένη στο πληροφοριακή σύστημα ΕΡΓΑΝΗ (έντυπο Ε3 ή Ε4) ή 
ιδιωτικό συμφωνητικό εργασίας όπως αναρτάται στο taxisnet μαζί με συμφωνητικό σε ενιαίο αρχείο και

-βεβαίωση του φορέα απασχόλησης με σαφή αναφορά στη διάρκεια απασχόλησης σε μήνες και το άθλημα 
στο οποίο απασχολήθηκε ο ενδιαφερόμενος ως προπονητής. 

Εάν η πρόσληψη του προπονητή είναι προγενέστερη της καθιέρωσης της διαδικασίας αναγγελίας μέσω 
συμπλήρωσης του εντύπου Ε3 του πληροφοριακού συστήματος ΕΡΓΑΝΗ, υποβάλλονται η αναγγελία πρόσλη-
ψης συνοδευόμενη από τον πίνακα Ε4 του ΕΡΓΑΝΗ (εκτύπωση με αμοιβή).».

Κατά τα λοιπά η απόφαση ισχύει ως έχει. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Ιανουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 42350	 (2)
Ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Εκπαιδευτικών Τεχνολογιών και Ρομποτικής - Lab 
of Educational Technologies and Robotics» του Τομέα Παιδαγωγικής του Τμήματος Φιλοσοφίας και  
Παιδαγωγικής της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκρι-
ση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 
16 και 46 έως 53.

2. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30-9-2022 (αριθμ. εισερχ. πρωτ. Α.Π.Θ. 9772/30-9-2022) διευκρινιστική 
εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παροχή διευκρινήσεων σχετικά με την εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και 
των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών 
μονάδων τους και λοιπά θέματα».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5455Τεύχος B’ 603/09.02.2026

3. Τα άρθρα 75-83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας των πανεπιστημιακών εργαστηρίων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Β’ 803/2023).

5. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης, περί συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

6. Την υπ’ αρ. 75140/11-6-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 680) διαπιστωτική πράξη του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη του 
Α.Π.Θ., περί εκλογής του Κυριάκου Αναστασιάδη του Ηρακλή, Καθηγητή του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

7. Την υπ’ αρ. 300/1-9-2025 (ΑΔΑ: 624146Ψ8ΧΒ-2ΚΥ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ., περί συ-
γκρότησης της Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 
και την υπ’ αρ. 7250/23-9-2025 (ΑΔΑ: 91ΞΗ46Ψ8ΧΒ-5ΨΑ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. περί ανασυ-
γκρότησης της Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026.

8. Την υπ’ αρ. 7724/24-9-2025 (ΑΔΑ: 9Ω2Ζ46Ψ8ΧΒ-Η0Σ) απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με 
αριθμό 3165/3-9-2025) περί συγκρότησης της Συμβουλευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και λειτουργίας 
πανεπιστημιακών εργαστηρίων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

9. Την έκθεση σκοπιμότητας και βιωσιμότητας για την ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Εκπαιδευτικών Τεχνολογιών και Ρομποτικής - Lab of Educational Technologies and Robotics» του Τομέα 
Παιδαγωγικής του Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

10. Την ομόφωνη απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα Παιδαγωγικής (συνεδρίαση με αριθμό 
489/20-6-2024) και της Συνέλευσης του Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής (συνεδρίαση με αριθμό 
363/20-6-2024) της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, σχετικά με την 
ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Εκπαιδευτικών Τεχνολογιών και Ρομποτικής - Lab of Educational 
Technologies and Robotics» και την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του. 

11. Την απόφαση της Κοσμητείας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης (συνεδρίαση με αριθμό 341/28-11-2024) σχετικά με την έγκριση του χώρου εγκατάστασης του υπό 
ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Εκπαιδευτικών Τεχνολογιών και Ρομποτικής - Lab of Educational 
Technologies and Robotics».

12. Την υπ’ αρ. 27841/26-11-2025 θετική εισήγηση της Συμβουλευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης 
και λειτουργίας πανεπιστημιακών εργαστηρίων (συνεδρίαση με αριθμό 3/14-11-2025).

13. Τη θετική εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για την ίδρυση του 
Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Εκπαιδευτικών Τεχνολογιών και Ρομποτικής - Lab of Educational Technologies 
and Robotics» του Τομέα Παιδαγωγικής του Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής της Φιλοσοφικής Σχολής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

14. Το υπ’ αρ. 14789/17-10-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Α.Π.Θ. με το οποίο 
βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργα-
στήριο Εκπαιδευτικών Τεχνολογιών και Ρομποτικής» δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋ-
πολογισμού ή του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Εκπαιδευτικών Τεχνολογιών και Ρομποτικής - Lab of 
Educational Technologies and Robotics» του Τομέα Παιδαγωγικής του Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής 
της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και την έγκριση του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση-Ονομασία

Ιδρύεται το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Εκπαιδευτικών Τεχνολογιών και Ρομποτικής  - Lab of 
Educational Technologies and Robotics» στον Τομέα Παιδαγωγικής του Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγω-
γικής της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Το Εργαστήριο εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα ακόλουθα γνωστικά αντικείμενα: 
Εκπαιδευτικές Τεχνολογίες, Ρομποτική, Απτικές Διεπαφές, Αλληλεπίδραση Ανθρώπου Υπολογιστή. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 603/09.02.20265456

Άρθρο 2 
Αποστολή-Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

Το «Εργαστήριο Εκπαιδευτικών Τεχνολογιών και Ρομποτικής  - Lab of Educational Technologies and 
Robotics» έχει ως αποστολή: 

1. Την κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής, καθώς και άλλων Τμημάτων και Σχολών του Α.Π.Θ., σε θέματα που 
εμπίπτουν στα γνωστικά πεδία του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης και 
αποτελούν μέρος του προγράμματος σπουδών.

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) ειδικευμένων επιστημόνων στο γνωστικό αντικείμενο 
που καλύπτει το Εργαστήριο και προβλέπεται από το νόμο.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής 
εφόσον οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση ανα-
γνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες σύμφωνα με τα προβλεπόμενα της κείμενης νομοθεσίας.
6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κ.τ.λ.) σε θέματα που άπτονται του γνωστικού αντικειμένου 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.
7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση δεδομένων.
8. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των 

αναγκών της κοινωνίας. 
9. Την έκδοση επιστημονικών περιοδικών. 

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το «Εργαστήριο Εκπαιδευτικών Τεχνολογιών και Ρομποτικής  - Lab of Educational Technologies and 
Robotics», στελεχώνεται από:

1. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος ή της Σχολής, που το γνωστικό αντι-
κείμενο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του Εργαστήριου. Ο 
ελάχιστος αριθμός των μελών Δ.Ε.Π. που θα πρέπει να στελεχώνουν το Εργαστήριο μπορεί να καθοριστεί 
κατόπιν τεκμηριωμένης εισήγησης του Τμήματος. 

2. Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ει-
δικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) καθώς και μέλη του Λοιπού Επιστημονικού Προσωπικού 
σύμφωνα με τις εκπαιδευτικές ανάγκες του Τμήματος. 

3. Διοικητικό Προσωπικό που τοποθετείται στο Εργαστήριο σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.
4. Επισκέπτες καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. και Ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται 

κατά περίπτωση με το Εργαστήριο. 
5. Ερευνητές επί συμβάσει. 
6. Επιστημονικούς συνεργάτες σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία. 
7. Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τεχνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή 

εργασίας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/προγραμμάτων. 
8. Προσωπικό του Ιδρύματος για την εκτέλεση πρόσθετου έργου επ’ αμοιβή.
Το έργο του Εργαστηρίου επικουρείται από μεταπτυχιακούς φοιτητές, υποψήφιους διδάκτορες και μετα-

διδακτορικούς ερευνητές, οι οποίοι συμμετέχουν, εφόσον συντρέχουν οι νόμιμες προς τούτο προϋποθέσεις, 
στις επιστημονικές δραστηριότητες και στην εκτέλεση ερευνητικών έργων από το Εργαστήριο, υπό την καθο-
δήγηση του Διευθυντή του Εργαστηρίου. Το προσωπικό του Εργαστηρίου είναι υποχρεωμένο να συμβάλλει 
στην εύρυθμη λειτουργία του, να καλλιεργεί και να αναπτύσσει περαιτέρω τις γνώσεις του, παρακολουθώντας 
τις επιστημονικές εξελίξεις, και γενικά να εκτελεί τα καθήκοντά του ευσυνείδητα.

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή ο οποίος εκλέγεται ή ορίζεται σύμφωνα με τη διαδικασία 
που προβλέπεται από τις κείμενες διατάξεις.

Οι αρμοδιότητες του Διευθυντή του Εργαστηρίου είναι οι εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5457Τεύχος B’ 603/09.02.2026

- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού-μεταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,
- η μέριμνα για τη στελέχωση και την ασφάλεια του προσωπικού και των φοιτητών,
-η διαχείριση του εξοπλισμού και των υποδομών,
- η ανάθεση των αρμοδιοτήτων στους υπευθύνους για την καταγραφή του εξοπλισμού, την απόσυρση του 

εξοπλισμού, την οικονομική διαχείριση, την κατανομή των χώρων, τη διαχείριση των αναλωσίμων υλικών και 
τη συντήρηση του εξοπλισμού,

-η μέριμνα για την πιθανή διαπίστευση του Εργαστηρίου, διακρίβωση του εξοπλισμού και επικύρωση 
αναλυτικών μεθόδων,

- η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια όργανα του Πανεπιστημίου,
-η εκπόνηση εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του Εργαστηρίου,
-η σύνταξη ετήσιου και τριετούς απολογισμού και η απόδοσή του στη σχετική ακαδημαϊκή μονάδα όταν 

ζητείται,
-η μέριμνα για την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία,
- η εξασφάλιση σχετικών αδειών σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία για θέματα βιοηθικής και δεοντολο-

γίας πριν την έναρξη σχετικής έρευνας,
- η εισήγηση στα αρμόδια όργανα διοίκησης για: α) τον ορισμό υπολόγων αναλωσίμων υλικών, του κι-

νητού εξοπλισμού και των χώρων του Εργαστηρίου και β) την προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού του 
Εργαστηρίου,

- η εξασφάλιση σχετικών αδειών για θέματα βιοασφάλειας, σύμφωνα με την εθνική και ευρωπαϊκή νομο-
θεσία, ενημερώνοντας ταυτόχρονα τις αρμόδιες ακαδημαϊκές μονάδες του Πανεπιστημίου (Τμήμα και Σχολή),

- η εισήγηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος του ανώτατου αριθμού των Εργαστηρίων με τα οποία τα 
μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Εργαστηρίου ανάλογα με το γνωστικό τους αντικείμενο μπορούν να 
συνεργάζονται και να παρέχουν σε αυτά τις υπηρεσίες τους,

- η προετοιμασία αναλυτικού πρωτοκόλλου παράδοσης-παραλαβής για τον επόμενο Διευθυντή,
- η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το Εργαστήριο,
- η μέριμνα για την εφαρμογή του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του Α.Ε.Ι. και του Εργαστηρίου και 

την τήρηση της σχετικής Εθνικής και Ευρωπαϊκής νομοθεσίας που αφορά στο Εργαστήριο,
- η υποβολή εισήγησης προς την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. για την πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, 

επιστημονικού και λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του Εργαστηρίου,
- η υπογραφή των συμβάσεων που συνάπτει το Εργαστήριο για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους,
- η μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη διεκπεραίωση ερευνητικών προγραμμάτων, 
- η άσκηση των καθηκόντων Επιστημονικού Υπευθύνου σε έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού 

Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), με την ευθύνη διαχείρισης των ιδίων πόρων του Εργαστηρίου,
- η υποβολή εισήγησης προς τον Πρύτανη σχετικά με την τοποθέτηση ή διάθεση διοικητικού προσωπικού 

του Ιδρύματος για την υποστήριξή του. 

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο είναι εγκατεστημένο στην αίθουσα «05» της νέας πτέρυγας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου «Εργαστήριο Εκπαιδευτικών 
Τεχνολογιών και Ρομποτικής - Lab of Educational Technologies and Robotics» και το όνομα του Διευθυντή.

Στο Εργαστήριο τηρούνται οι όροι λειτουργίας και υγιεινής που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία και 
αποτυπώνονται στο Σχέδιο Ασφαλείας και Υγείας του Εργαστηρίου. Στον χώρο του Εργαστηρίου είναι εγκατε-
στημένες διατάξεις για την άσκηση προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών στο αντικείμενο «εκπαιδευτικών 
τεχνολογιών» καθώς και εξοπλισμός αναγκαίος για την ερευνητική δραστηριότητα στα πλαίσια προπτυχιακών και 
μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών, διδακτορικών διατριβών, μεταδιδακτορικών σπουδών και έρευνας των 
υπολοίπων μελών του Εργαστηρίου. Με τη μέριμνα του Διευθυντή και των υπολοίπων μελών του Εργαστηρίου, 
οι συσκευές που χρησιμοποιούνται ακολουθούν τα διεθνή πρότυπα προδιαγραφών. Ο αριθμός των φοιτητών 
που μπορεί να φιλοξενήσει το Εργαστήριο στα πλαίσια ερευνητικής δραστηριότητας (διπλωματική εργασία 
προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών, διδακτορική διατριβή, μεταδιδακτορική έρευνα, κ.α.) ορίζεται στους 
δώδεκα (12) ενώ ο μέγιστος αριθμός φοιτητών που μπορούν να εκπαιδευτούν ταυτόχρονα στο Εργαστήριο στα 
πλαίσια του προπτυχιακού προγράμματος σπουδών ορίζεται στα είκοσι δύο (22) άτομα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 603/09.02.20265458

Άρθρο 6 
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό 
λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.). Το ωράριο εργασίας του προσωπικού 
είναι αυτό που προβλέπεται για κάθε κατηγορία στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Α.Π.Θ.

2. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου. 
3. Ο Διευθυντής συντονίζει τη διεξαγωγή κάθε εργασίας, στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή 

άλλου έργου και καθορίζει: τις προτεραιότητες, την προστασία των οργάνων και εγκαταστάσεων από 
βλάβες, την ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών/-τριών, επισκεπτών και την απρόσκοπτη 
λειτουργία.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές που έχουν 
ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή του. Κινητά όργανα και 
συσκευές που παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην 
κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα του Τμήματος, ορίζονται τα κριτήρια πρόσληψης εξω-
τερικού επιστημονικού προσωπικού, σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες 
του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

6. Το προσωπικό οφείλει να επιδεικνύει τη δέουσα επιμέλεια ως προς τη χρήση των υποδομών και του 
εξοπλισμού του Εργαστηρίου.

7. Το Εργαστήριο οφείλει από τα έσοδά του να συντηρεί κατά προτεραιότητα τον εξοπλισμό και τους 
χώρους όπου στεγάζεται.

Άρθρο 7 
Έσοδα - Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου πραγματοποιείται από ιδίους πόρους, οι οποίοι προέρχονται από:
1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 

τρίτων.
2. Τη διάθεση ερευνητικών και γενικά επιστημονικών προϊόντων.
3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην κείμενη νομοθεσία.
4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά  

Πρόσωπα.
5. Τις κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσίες στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για 

τους σκοπούς του Εργαστηρίου.
6. Τις εκπαιδευτικές ή ερευνητικές δραστηριότητες ή δραστηριότητες κατάρτισης στις οποίες προβλέπεται 

αποζημίωση για τις δράσεις του Εργαστηρίου.
7. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
8. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Οι ανωτέρω διαδικασίες βρίσκονται υπό τον έλεγχο του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 

του Α.Π.Θ., σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλουθα αρχεία και στοιχεία:
- Βαθμολόγια φοιτητών.
- Αρχείο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων ανά έτος.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και οργάνων.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων, με την επιμέλεια του εκάστοτε μέλους του Εργαστηρίου που εμπλέκεται 

στην παραγωγή τους.
- Αρχείο μεταβολών προσωπικού.
- Αρχείο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων εγγράφων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο, στοιχείο και αρχείο που προβλέπεται 

από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Εργαστήριο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5459Τεύχος B’ 603/09.02.2026

Άρθρο 9 
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Εκπαιδευτικών Τεχνολογιών και Ρομποτικής - Lab of 
Educational Technologies and Robotics» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με το λογότυπο της Σχο-
λής και του Α.Π.Θ. Ο τίτλος αυτός, καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται στους 
χώρους της Σχολής όπου είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή της Σχολής 
και την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική γλώσσα «Lab of Educational Technologies and Robotics» 
χρησιμοποιείται από το Εργαστήριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 29 Ιανουαρίου 2026

Ο Πρύτανης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 20	 (3)
Συμπληρωματική πράξη αντιστοίχισης του υφιστάμενου κλάδου και ειδικότητας του Οργανισμού 
της Νοσηλευτικής Μονάδας Σπάρτης «Ι. & Αικ. Γρηγορίου» του Γενικού Νοσοκομείου Λακωνίας με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΛΑΚΩΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 13 και 15 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προ-

σοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).
2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/30-12-2022 εγκύκλιο (ΑΔΑ:Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ) του 

Υπουργείου Εσωτερικών «Δημοσίευση του π.δ. 85/2022 (Α’ 232) Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς 
του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)».

3. Tην υπό στοιχεία Υ4α/οικ.43106/20-04-2012 (Β’ 1486) απόφαση περί Οργανισμού του Γ.Ν. Σπάρτης 
«Ι.& ΑΙΚ. ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ».

4. Τον ενοποιημένο Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου Σπάρτης και του Γενικού Νοσοκομείου-Κέντρο 
Υγείας Μολάων, με την επωνυμία ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΛΑΚΩΝΙΑΣ, υπό στοιχεία Υ4α/οικ.123794/31-12-2012 
(Β’ 3486) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Τον ν. 3329/2005 (Α’ 81).
6. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.33808/29-07-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 985) κοινή απόφαση του Υπουργού και Υφυ-

πουργού Υγείας, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3528/2007 και του ν. 5062/2023, περί 
διορισμού Διοικήτριας στο Γενικό Νοσοκομείο Λακωνίας.

7. Την υπ’ αρ. 100/16-02-2023 πράξη της Διοικήτριας Γενικού Νοσοκομείου Λακωνίας «Πράξη αντιστοί-
χισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού της Νοσηλευτικής Μονάδας Σπάρτης «Ι. 
& Αικ. Γρηγορίου» του Γενικού Νοσοκομείου Λακωνίας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 1128) και την υπ’ αρ. 378/10-07-2023 (Β’ 4626) τροποποίησή της. 

8. Το γεγονός ότι με την προαναφερόμενη απόφαση δεν είχε αντιστοιχιστεί, παραμένοντας ως έχει μέχρι 
την πλήρωσή της, μια (1) δεσμευμένη προς πλήρωση με πρόσληψη οργανική θέση κλάδου ΔΕ Βοηθών Νο-
σηλευτικής στο Γ.Ν. Λακωνίας - Νοσηλευτικής Μονάδας Σπάρτης.

9. Την υπ’ αρ. 306/16-09-2025 (Γ’ 4135, ΑΔΑ:ΨΞ1Ε46907Η-Ζ98) απόφαση της Διοικήτριας του Γ.Ν. Λακωνίας, 
σύμφωνα με την οποία διορίσθηκε κατόπιν της υπ’ αρ. 695/11.08.2025 απόφασης του Α.Σ.Ε.Π. (Μονομελής 
Σύνθεση) επί αντικατάστασης διοριστέου λόγω μη αποδοχής διορισμού, στο πλαίσιο της υπό στοιχεία 7Κ/2022 
προκήρυξης (Α.Σ.Ε.Π. 60/2022 τεύχος Προκηρύξεων) καθώς και από την διαδικασία των επιλαχόντων της προ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 603/09.02.20265460

κήρυξης αυτής, με τα ίδια τυπικά και πρόσθετα προσόντα, όπως ακριβώς ορίζονται στην ανωτέρω προκήρυξη, 
σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), όπως ισχύει, η ΚΑΡΓΑΚΟΥ ΗΛΙΑΔΑ 
του Παρασκευά, σε κενή οργανική θέση κατηγορίας ΔΕ του κλάδου Βοηθών Νοσηλευτικής της Νοσηλευτικής 
Μονάδας Σπάρτης του Γενικού Νοσοκομείου Λακωνίας. 

10. Την από 25-11-2025 ανάληψη υπηρεσίας της ανωτέρω υπαλλήλου 
11. Την με ημερομηνία 16-01-2026 Εισήγηση του Τμήματος Οικονομικού της Ν.Μ. Σπάρτης του Γ.Ν. Λα-

κωνίας ότι δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη εις βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού από την αντιστοίχιση 
των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού της Ν.Μ. Σπάρτης του Γ.Ν. Λακωνίας με τους 
οριζόμενους από το π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), όπως ισχύει, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση μίας (1) κενής οργανικής θέσης του κάτωθι κλάδου, η οποία λόγω ολοκλήρωσης διαδι-
κασίας εκκρεμούς διορισμού δεν αντιστοιχίστηκε με την υπ’ αρ. 100/16-02-2023 πράξη της Διοικήτριας του 
Γενικού Νοσοκομείου Λακωνίας με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και 
ειδικότητες, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ 
ΣΤΟΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ
(πριν την πλήρωση της θέσης)

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων
ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ
Ολοκλήρωση Διορισμού (ΦΕΚ 
Γ’ 4135/2025)

1 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 28 Ιανουαρίου 2026

Η Διοικήτρια

ΠΕΤΡΟΥΛΑ ΤΡΟΥΠΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02006030902260008*


		2026-02-10T19:40:39+0200




